CÂMARA
MUNICIPAL
DE FORTALEZA

Trabalhando junto com o povo

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

DIGITALIZADO

DATA :;· /~ ~5~

PROJETO DE LEI N° -------"'~'--·· . 0_. e-~l_~_;~:::....__-

VEREADOR

DIOM N°

\ '

<C'J (_Q~--:J VtV v·~ Üjj P eÁ \3b

~sw ilil csL 6 ti_ u
I s ~0) DE 11- 1 tL; s?
) Lt JP DE l3 1-fl/1---! .S"~

ARQUIVO _______ _

1:\"-: Lei: 013161958
~- Projeto: 00821958

CÁMAR!< .MUNICIPAL Autor: AGAMENON LEITAO
DE FOI<TALEZA Assunto: BANDEIRA DO MUNICIPIO

111111111111 11111 11111 1111111111 1111111111111111111 IIII

..

·, . .

. --"

400·!00•01/ss

'·

..
Câmara 1flunicípal de

(,) !I

1/ I ARQUIVO I

DE /tMJIJJMtl/W DE 1958. 4 v
,<-0R11>-'v~

Especifica o uso e as d~SÔes da Ban•
deira e Brasão do Manic!pi~ de Fortaleza e , ,.
da outras providenciaa.

A c1M.&R.f. MUNICii·AL DE J'OR!ALEZA DECRETA :S EU SANCIONO A 8EGqlNTE LEit

ut. ].SI • A Bandeira do Munic!pio de Fortaleza t id~alizada por /1

Isaac corroia do A.maral, consta da Ull campo bJ'anco ea t'orma 1 ratangul.Bl' cot-
.. • ,. !

' ta4o por faiXas de cor azul , igual ao azul da Bandeira Br&fileira, em dia·

,. cona1sJ .no cruzamento das duas faixas encontra-se o brasão i do MUnicipio.

Art. zg - Fica instituidas proporções iguais às d~ Bandeira BrasUc

leira Nacicmal.

I fin1oo • Para c~culo das Dilaen&Ões tomar .. s-á Pafa base a lBl'CU•

· r~ d'ese3eda, di'Yidiado-se esta • oatorse partes 1cua1a. cafia uma destas Pl\t

• tes ser' 1211a medida ou m&4u1o. i

· a) • o oompriaellto ser' de Yinte m&dutos (ZOca)l
() b) - as tdxas azuis, a diqol'l&18, terão lar a de dois e •to

JIIÓ4u1os (Z,5) e as suas .•vemUades, nos cantos da ~· a, torlll81"ão &Jilgll-

• loaretos de l.a4os 1pa1.tJ a e ÚCl'lllo e o1to décd.mos (1,811) aprcrlt1118481118111te.
o) • ao centro, no cruz--to das faiXas, nas "res naturais; o

Brasão do MUZlie1p1o, tel'.l.do a lBl'gUra máxima de seis e meio im&dnlos (6,5a) e
a al tul.'a Ilha de sete mkulos ('TIIl). ·

Arto ,,. • O Bt'asão da cidade de Fortaleza, pro3 de Triatão de

.uenoar Araripe, tem as secuintea oaraoteristieast ca111p0 (portupês~.

A COJ:~a 11111l"al de ouro. Di't'isaa FoJ'titudine, de Sable (pre s listel. d• PJ:

• ta (branoo) eru-amados • dois galhos, 'WI de hmo e outJ'O e algodão, _.

• em n.11r e ao natiU'al• I

AH• LtJ - ser! obricathio o huteamento. âl'anJ o expediente e

feJ'iados no Pal,cio :b'ac811&1 nos adit1c1os-sede da c'"B11lara ~un1cipal, au~al'·
quiaa ílo Hlmicipio e 4o ~r1'bunal de Contas da Preteitva, a Bandeira da 0.1

dada respeitadall entretanto, as 41spoa1çÕes lacaia que r Blllelltall o ~ I

dos siJabOlos naeionha e estalluda.

ut. 511 - A presente Lei entrar~ em vigor na ,ta de sua pablic,a

.. _.
!

Câmara íJflunícípal de
400·1 OO•Ot/58 - - , çao, revogadas as disposigoes em contrario.

PAÇO DA PREFEITtiRA. MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM vf ~ DE M;l/iAJt~DE 1958.

PREFEITO MUNICIPAL

\,
I .. ~' )/~

-'lr.:'--:r~-;;::=:"'11~4-L::;; ~ . , , ---.
ueiredo

o (.;ultura

•

•

•

..

•

•

..

,.

..

P. 2 ftJ m~: wo
:

( ...
\ .
'

c :i r~

:Prrlni_Jc:ira~ er:1. di"l_r~·on..-,i.s: r:n ': 1'"'Pz:•·;·tc.;2·;_tc rJ~·s d:r·•.P f--,_.!y:-p ·:)ncnn+r''-·SP

o 1J r2.- r:-~n. o d. :J 1.'_!.--lffi_j_ !'; fp i o .

-- Í'1 in.'"='r1 i.~lnt:i_tlJ~_dr:s ~_;r•·) ·crr:c:.Afl i :is ' ;.·.s

Y.'r> .fT '"3_ r: -i 2'1. ~ 1 .

'/T1~C:I_:_l ·::uJ T1F·--co - :~_J.~rc cC:lc·ulo Cl:-,_s cli:,_:i-;j._~·Ões -:-:c!tl"-r'-Pe-r: '

oor -i~:cl.se ?. 1--~-.r_,·ur" rler~·cj""·fl."., divi-·l.!_rdo-oe cst:~ '' 7~ rCA-t~n-rr~e

,~.1,:>.~<:1~ C~lcl" nr,,D. ·de::--..!t.:.~.::-~ :.J Y'tes se~::--6 lFT' -;,ndicls_ on módulo.

a) O cm~rrj•,ento seri ele vinte Y"lÓdulos (>O Jn)

h) }_s í'" j_xc:-J_s :---~~v.is, e:('--:_ fi_i-=·-con:~is, ter<lo de le:'.rcura dois e

meio m6dulos (2,5 m ) e (=\S suas .. :;ztremidndes, nos cr:~ntos da b2"ndeirc:'.,

formnrão ê,n,(~·; llns :r2tos de l2.d s_ igllais a um módulo e oito décimos

(1,8 Y'1 ), ':Jroxil"1_:ld::'.mente.

c) Ao ceni~ro, no cruza~-~iento d::::-'3 :f~;~ix8.S, n:·:_p, côres -l~- tur'"'j s,

o "'3J.'nzilo do T·JrmicÍ:0j_o, tenr~o Jqrr"ur:-'. n·-(:rima (ir:; seis e _-l':_eio rr·ó--1_·1_} c~s

( 6, 5 !"1 ) e c".J.tvrn 'T(xin;p de sete módulo,- ( 7 m }.

·~?'-o de _\lenc'".lr ArE.ripe, tem seguintes

zul, um ccuotelo de ouro sôbre ondas ao nntura::t. Em ''ima o escudo a

~ml (português) P corÔR. mure'.l de o:_lro. :Djv)_sP.: H'orti.tud5.ne, rle Sable

(preto) em J.istel de prata (brsmco) enramados em dois ge.lhos, um de

•

•

( Cont.)

'\.PT. LLQ - Serf obTic_:ntório o hestsr~:nento dl1_rpnte o eY:)e

ô_j ente e fe>:':! -=;,dos, no t-J,.,_1<cio Jr:J.cem2, nos c:!(iifÍcj os---sedes dn '

ctn2.ra I\·Tur~ici-·~-~~-1, :·:_:-'.tn rr···uins r1_o l/iunj cí-pio e c=io Tri 1)l..lJ1,-~J de Con-

t~:s dest." PrP-f84_"+~ur-:-:., df' -s~:"!cloir;, ()_2 ci_flr:-tcle, re~-~-·)Pi_t.lc)'lc;, ·?ntr_§:_

t;~nto, :·;'S d_i,':!JOSÍ(?Õe~~J ler~D-is ·ue ce(-':ul:-r/l_c_- t:?:r;l o u __ o óO[:_) sír1.bo -

lofJ :n_:--' .. cior:;~.j_s e es-\:;;:-- cltl2r.is •

P_Rrr. 5º - -~ ilresente l:"i entr.'l.J''f~ em Vi""'r~ Y18. (1.-...,-'-, <ip

01_, f\7b]j __ cr•J{0o, re"lO:~:-~J12s ·';.:; c1 ~-~~·po,c;ir;oe~~ -~r-: ;o:ntr:'f-r·io.

·r, i · i -'. 7 A~ •

cm rin rovemhro de 1958.

•\ .''/FNO'J YBO'T'A J',.c;ITAO

Vereador

r
Dispensado de impressõo e in erstfcio

Em. g I_ ' ..... 19 ...

CO!.il1'SÃO DE LEGISLAÇÃO 1!!\ffi"LTURA '

O Projeto de lei n" !32/5!3, especifica o ~uso e as dimen-

11Ões e brasão do município de Par taleza e dá outrRs p-,:>ovidênciRs,

de auto ria do vereador A3ar:,enon Frota .i-e i tão.

O pro,,eto em estudo veio preencher uma lacuna por parte

~ ' de nossa municipalidade, ur:1a vez que nao po:>:>ui, corc,o outrR:o ci-

dades da l!'ederac.ão o ~eu pavilhão e o !"eu brasilo, I'I'J:>;Ro pe .~.a qual

~

somos pela aprova,ao inte~ral do mesmo.

t ê Pte o nof's o pare c e r.

SALA DAS rlEUNIÕ!!:S DAS GOMISSÕESl'Eíti!~NEN'l.'ESDA GÂ!i.ARA MU-

NICil'AL DE ~'ORTALEZA, em ~ de novembro de 1958 •

........ _ ..... ---

•

•

r ,

j
.
' 1.

. I
~rtaleza, em 10 de novembro de 1958.

----------------------------------

- Presidente